
Решение по делу №317-кз/2017 о нарушении законодательства Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок

Исх. № 04-04/12344 от 28.07.2017 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Заместителя Председателя  Комиссии: <…>;

Членов Комиссии:
<…>;

<…>;

в присутствии представителей заказчика Государственное автономное
учреждение социального обслуживания "Черемшанский дом-интернат для
престарелых и инвалидов" <…> (доверенность № <…> от 24.07.2017г.), <…>
 (доверенность № <…> от 24.07.2017г.)  в присутствии представителя заявителя <…>
([…]), рассмотрев жалобу  ООО «Кружевница» (вх. № <…> от 14.07.2017 г.) на
действия заказчика Государственное автономное учреждение социального
обслуживания "Черемшанский дом-интернат для престарелых и инвалидов" при
проведении открытого аукциона в электронной форме № 0711200005217000013  на
предмет: «Одежда обувь на 2017г.»,

У С Т А Н О В И Л А:

Извещение о проведении открытого аукциона в электронной форме
№0711200005217000013 было размещено на официальном сайте Российской
Федерации для размещения информации о размещении заказов
www.zakupki.gov.ru 22.05.2017года.

Заказчик – Государственное автономное учреждение социального обслуживания
"Черемшанский дом-интернат для престарелых и инвалидов".

Начальная (максимальная) цена контракта — 200 857 ,80  руб.

Суть жалобы: по мнению заявителя, заказчиком были нарушены требования
действующего законодательства о контрактной системе.

Представители заказчика с доводами, изложенными в жалобе заявителя не
согласились, представили устные и письменные пояснения.

Изучив материалы дела, а также заслушав представителей заявителя и заказчика,
Комиссия Татарстанского УФАС России сочла доводы, изложенные в жалобе,
обоснованными ввиду следующего.

Относительно довода заявителя о не проведении аукциона №0711200005217000013
в установленные сроки, а также невозвращения обеспечения заявки.

ООО «Кружевница» была подана заявка на участие в электронном аукционе
№0711200005217000013  на предмет: «Одежда обувь на 2017г.». Дата проведения
аукциона, согласно извещению: 9.06.2017г. В указанную дату аукцион проведен не
был. У заявителя возможности отозвать заявку и вернуть обеспечение не имеется.

http://www.zakupki.gov.ru


Согласно пояснениям заказчика, а также предоставленным доказательствам,
протокол рассмотрения заявок заказчиком был направлен для размещения на
официальном сайте 05.06.2017. Но по техническим причинам данный протокол
опубликован не был.

 

<…>

 

Таким образом, довод жалобы признается обоснованным, но, ввиду того, что
заказчиком представлены документы, подтверждающие факт размещения им
протокола в надлежащие сроки на официальном сайте, Комиссия Татарстанского
УФАС России сочла нецелесообразным передачу в установленном порядке
материалов рассмотрения вопроса о возбуждении административного
производства.

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 2 части 22 статьи 99,
частью 8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд», Комиссия

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу  ООО «Кружевница» (вх. № <…> от 14.07.2017 г.) на действия
заказчика - Государственное автономное учреждение социального обслуживания
"Черемшанский дом-интернат для престарелых и инвалидов" при проведении
открытого аукциона в электронной форме № 0711200005217000013  на предмет:
«Одежда обувь на 2017г.» обоснованной.

2. Признать в действиях заказчика - Государственное автономное учреждение
социального обслуживания "Черемшанский дом-интернат для престарелых и
инвалидов" нарушения требования части 1 статьи 64 Федерального закона от
05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

3. Выдать  заказчику Государственное автономное учреждение социального
обслуживания "Черемшанский дом-интернат для престарелых и инвалидов",
оператору электронной площадки  ГУП «Агентство по государственному заказу,
инвестиционной деятельности и межрегиональным связям Республики Татарстан» 
предписание об устранении нарушений требований действующего
законодательства Российской Федерации о контрактной системе.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Заместитель Председателя  Комиссии <…>

Члены Комиссии
<…>

<…>


